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48, vagy 67.
A politika légkörében, mini valami 

vészteljes, sűrű fellegek, úgy röpködnek 
ezek a számok: 48, vagy 67. A koali- 
cziós fényes napol is, mintha elboru- 
lással fenyegetnék ezek, a maguk mi
voltában száraz, de lényegükben, azok 
a hozzájuk fűzött közjogi és politikai 
naSY jelentőségű számok. S hová jutunk, 
ha az a harcz, mely ma oly elszánt
sággal és kíméletlenséggel folyik, to
vábbra is csak azért, fentarlatik.

Azl hiszszük a válulnak legutolsó lép
csőjéhez nemzet és király közt elérkezett. ! 
Jelszó ide, jelszó oda, de kimondjuk 
őszintén és nyíltan, hogy ezt a politikai 
harczot tovább igy, a mint folyik, lürni ' 
nem lehel, és lürni nem szabad.

Mi nem akarunk senkit szemrehá
nyással illetni, hanem az utolsó óra 
végperczeiben egy nyílt kérelemmel aka
runk fordulni államférfiainkhoz. Mielőll 
elmondanék kérésünket, egynéhány sze
rény, de rendkívül aktuális kérdést kell 
intéznünk jobbra, balra.

Kérdezzük minden józanul gondol
kodó hivatásos, vagy nem hivatásos po
litikai államférfiainktól, de magától a 
nagy közönségtől is: hiszik-e igazán és 
őszintén, hogy ezt a rettenetes rombo
lással járó válságot meglehessen szün
tetni :

Kölcsönös erőszak kifejtésével és 
alkalmazásával, kölcsönös személyi tu
sakodással és piszkolódással?

Kérdezzük, nem lehetne-e most is 
kölcsönös jó akarattal az országot ettől 
a bel viszály tói megszabadítani s jóságos 
uralkodónknak a nyugalmát visszaadni ?

Valóban nem csodálkoztunk azon a 
híradáson, mely a külföldről száll hoz
zánk, hogy a külföld nem tudja meg

érteni a mi politikai harczunkat, mikor 
mi magunk is a sötétben tapogalódzunk.

Jelszavakkal Űzünk most is játékot, 
a helyeit, hogy az ország előtt egész 
nyíltsággal és őszinteséggel tárnók föl a 
helyzetelet. Pedig mindannyian érezzük 
politikai párlkülönbség nélkül az igaz
ságot, a mely az:

hogy a képviselőháznak esetleg 
ujabbi elnapolásával vagy feloszlatásá
val s az állalános képviselőválasztás 
elrendelésével, ujabbi képviselőválasz
tással, vagy a koaliczió további merev 
negaczióájával a válságot megoldani 
teljes lehetetlenség.

Igen, ez az igazság! De illusztráljuk 
egy kél példával. Hiszi-e valaki, hogy ; 
uj képviselőválasztás esetén a haladó 
párt, mint győztes kerül ki a válasz- ' 
tási harczból? S ha ez a mai politikai 
pártállás nélkül vállolt felfogás nem bi- I 
zonyulna valónak, hanem a haladó párt 
mint többség vonulna a képviselőházba, 
ki az a naiv, aki azt hiszi, hogy a vál
ság megszűnt?

Vagy van annak az állításnak ko
moly háttere, mely igy szól: hogy ha 
nem törjük le az ellenzéket az első vá- 
laszlásnál, hát akkor jön a második s 
ha ez sem járna eredmenynyel, válasz
tatunk harmadszor s ekkorára biztosan 
elvérzik az ellenzék.

De nézzük az éremnek másik ol
dalát. A koaliczió megmaradhat-e ezen
túl is a negaczió terén? Nem hatolta 
még át az igazság érzete, mely igazság 
rá nézve az, hogy nem szabad tovább 
jelszavak mögé bújnia, a 48 és 67 mögé, 
hanem végre-valahára szint kell val
lania s ki kell jelentenie, hogy képzeli 
a magyar vezényszó kikapcsolásával a 
válságot megoldhatónak. S ha a koali
czió, mint koaliczió nem akar engedni,

vájjon Bánffy, Andrássy, Zichy továbbra 
is bent maradhatnak a koaliczióban 
csak azért, mert nem rendelkeznek 
együttvéve sem parlamentáris többség
gel? Nem érzik-e mily káros hatással 
van az ország egészére ez az áldatlan 
átlapol, s hogy már csak egy lépés vá
laszt el bennünket a teljes anarchiától?

Nem tudják-e a koaliczió nagy nevű 
vezérei, hogy alkotmányos államban ez 
a két szó: követelem és parancsolom, 
ki kell, hogy zárva legyen a nép-feje
delem szólárából?

Nemzet, mely alkolmánynyal ren
delkezik és alkotmányos ulon intézi 
országának sorsál, az sohasem mond
hatja ki ezt a szót alkolmányos kirá
lyával szemben: hogy követelem ezl, 
vagy azl.

Kérésünk államférfiainkhoz (ellát az, 
hogy tegyenek félre minden 
személyi torzsalkodást, lépje
nek e g y m á s s al érintkezésbe, 
mentsék meg azl, amit igazán 
szeretnek: a hazát: szilárdítsák 
meg annak a fejedelemnek a trónját, 
akii párlkülönbség igaz szívből szeret
nek és tisztelnek: a királyt.

Meg vagyunk széniül győződve, 
hogyha államférfiaink igazán óhajtják a 
békéi, elvi állásponljuk megváltoztatása 
nélkül, azt még ma is megteremthetik, 
csak akarniok, igazán akarniok kell s 
meg lesz a várva-várt béke.

Szomorú viszonyaink közepette ne 
felejtsük el még egy 'pillanatra sem, 
hogy: Salus rei publicae suprema lex 
esto!

*, A király nyilatkozata. Mialatt 
nálunk néhány vármegye klikk-uralma 
zenebonát csinál, nehogy a népjogok 
érvényesülhessenek, Ausztriában diadal
masan halad előre az állalános válaszlöi
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jog. Nép és parlament óriási többséggel 
nyilatkozik meg mellette, söl az urak- 
házának elnöke is nagy szimpátiával 
szól a reformról. Betetőzi pedig az egész 
akczió komolyságát, hogy a király is 
nyíltan szól emelt az általános válasz
tói jog érdekében. Az uralkodó minap 
az általános kihallgatások során dr. 
Perathoner német néppárti képviselőt, 
Bozen polgármesterét is fogadta és mikor 
a parlameli helyzetre kerüli a szó, azt 
mondta, hogy az állalános, titkos, egyenlő 
választói jog behozatala remélhetőleg 
orvosolni fogja a parlamenti viszonyo
kat Ausztriában. Az állalános válasz
tói jog behozatala — mondotta a ki
rály — szükséges és az erre irányuló 
mozgalom többé nem tartóztatható fel. 
Mi is azt hisszük, hogy az erre irányuló 
mozgalom többé föl nem tartóztatható.

Kossuth Ferencz az álta
lános választójog mllett. Kossuth 
Ferencz czikket irt a „Budapest" csütör
töki számába és azt fejtegeti, hogy „a 
népképviselet elvén álló partiamén! nem 
állhat ellen annak, hogy a nép meg
kapja az uralkodó állal felajánlott jogol.“ 
De hozzá teszi, hogy a jognak nem 
szabad a jogtalanságból születnie. To
vábbi fejiegetéseiben Kossuth restitutiv 
in integrunt-ot ajánl s azután nyélbe 
ütheti a népjogot. íme, a függetlenségi 
párt és a szövetkezett ellenzék elnöke 
nyíltan és minden kétség támadása nél
kül lánzsát tört az általános válaszlói 
jog mellett. Ez a lény érthető hullám
verést okozott a koaliczióban. A Kos- 
sulh-czikk ránehezkedett a hangulatra 
és minden politikus kénylelenkelletlen 
előállolt a maga szubjektív felfogá
sával.

i Bács-Bodrog vármegye a 
bonyadalmak előtt.

Iíúln, 1905. decz. 1.

Bácsmegye törvényhatósága féltve 
őrzött csendjének és békéjének rövid 
idő alall vége lehel.

A főispán lemondása egy csapásra 
végei vethet a megye nyugalmának, a 
melyet a közel jövőben szomorú viszály
kodások válthatnak fel.

Békességes idők közepette is őszinte 
sajnálattal fogadnánk Latinovits Pál 
lemondásának hírét, mert benne a vár
megye igazán nagyot vészit.

Egyszerűség, jóság nyíltság és a köz
érdek igazságos, hűséges szolgálására 
való törekvé-s képezik az ö főispáni 
működésének legélesebb jellemvonásait. 
Igazságszerető, demokratikus gondolko- 
zásu, minden izében jó magyar hazafi, 
a ki, mikor közhivatali vállalt, nem a 
hatalom, hanem a munka eszközeit 
kereste a főispáni állásban, és a ki a 
vármegye közönségének egyhangú ma
rasztalása daczára sem habozott kije
lenteni, hogy megválni óhajt méllóságá- 
lól, mihelyt azt lálja, hogy őszinte 

! törvénytisztelete és igaz hazafisága nem 
érvényesülhet.

Állását letéve, reá is kétségkívül a 
ö7-esek egyik vezérének szerepe vár, 
a mit ő a hivalalos kötelmek nyűgeitől 
megszabadulva, bizonyára erélylyel és 
munkakedvvel fog teljesíteni, hogy to
vább folylassa a vármegyében a békités 
és higgaszlás nehéz, de elismerést ér
demlő munkáját.

Latinovits Pál távozása a fölöt- 
téb kényes állásból, bizonyárainál’ né
hány hét múlva olyan eseményeket 

I fog maga után vonni, hogy égető szűk- 
| ség lesz a 67-es közjogi alap híveinek 

még szorosabb összetartására és mér
séklő akcziójára.

R. dy.
I ......

Zombor varos tisztikarának 
solidáritása.

A fővárosi lapokban — és utánuk a 
helyi lapokban is •— bizonyára valamelyik 
tévesen értesült helyi tudósítótól közlemény 
jelent meg, mely részben a valónak meg- 

: felelően, de egy részében n e m hivő n 
közli azon határozatot, melyet 
a tisztikar az esetleg bekövetkezhető súlyos 
viszonyok között követendő magatartása 
tekintetében hozott.

Ugyanis a tisztikar nem hangoz
tatta a z I, hogy a minister törvénytelen 
rendelkezéseiből kifolyó erőszaka a k 
enged, valamint az egyes felszólalók 
s e m j e I e n t e 11 é k ki, h ogy csak is 
a n y i I t e r ő s z a k n a k e n g e d n e k, 
hanem igenis az egész tisztikar egyértel
műig azon megállapodásra jutott, — hogy 
törvényhatósági bizottságának — mint köz
vetlen felettes hatóságának rendelkezéseit 
végrehajtani mindenker kötelességének 
tartja, egymással solidaritást. vállal és egy 
tagja sem fog a másiknak rovására neki 
esetleg felajánlott anyagi előnyöket, elő
léptetéseket elfogadni s erre becsületszó
val kötelezi magát valamennyi, hogy a 
szószegőt társaságából kiközösíti.

Különben felvilágosításul leközöljük a 
határozatot, mely szószerint a következő: 

Határozat:
Zombor sz. kir. város tisztviselői kara a 

nemzet jogaiért vívott nehéz küzdelemben 
továbbra is élénk részt venni kíván.

E őzéiből magáévá teszi és egyönte- 
i tiileg támogat minden oly határozatot, 

mely ly el a város törvényhatósága ebből 
i kifolyólag bölcs belátása szerint meghoz, 

s azoknak foganatosítását magára erkölcsi 
| és hazafias kötelességnek tartja, a legtel-
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Magyar Remekírók.

Irodalmunk remekeinek egyöntetű dí
szes kiadása, a Magyar Remekírók czimű 
gyűjtemény, a Franklin-Társulatnak ez a 
nagyszabású, korszakos irodalmi vállalko
zása, immár befejezése felé közeledik. Az 
ötvenöt kötetre tervezett hatalmas gyűj
teménynek most jelent meg a nyolezadig 
ötkötetes sorozata, úgy hogy ma már negy
ven kötetnyi remekíró ékesítheti minden 
művelt magyar család könyvtárát.

Minden művelt nemzet régóta gon
doskodott arról, hogy a nemzeti szellem 
legbecsesebb kincsei, a nagy írók alkotásai, 
egyöntetű gyűjteményes kiadásban köz- 
kincsesé váljanak, s bárki számára hoz
záférhetővé legyenek, mert a remekírók 
kiapadhatatlan forrásai a nemzeti kultúrá
nak és legfontosabb tényezői a nemzeti 
önérzet és önállóság fejlesztésének.

A mi irodalmunkban eddigelé a nagy 
írók jórészt csak drága, díszes különkia
dásokban kerültek forgalomba, egypár rég 
elhunyt, s a szerzői jog védelme alól fel
szabadult klasszikuson kivűl. A Franklin- 
Társulat vállalkozása e téren úttörő vál
lalkozás volt, s a Magyar Remekírók nagy 
sikere a bizonysága annak, hogy e gyűj
temény milyen nagy közszükségletet elé
gített ki.

Az új sorozat legérdekesebb kötete a | 
32. kötet, a mely Kemény Zsigmond tör
téneti és esztétikai tanolmányait illeszti 
be irodalmunk remekei közé. Gyulai Pál 
rendezte sajtó ajlá ezt a kötetet, s az ő 
gyönyörű bevezető tanulmánya kellőképen 
méltatja a nagy regényírónak e kevésbbé 
ismert munkáit, a melyek essay-irodal- 
munknak igazi gyöngyszemei. A kötetben 
két történelmi tanulmány van: A két 
Wesselényi Miklós, ós Erdély közélete 
1791 —1848. Irodalmi tanulmány szintén 
kettő van: Eszmék a regény és dráma 
körül és Arany Toldija, A kötet utolsó 
darabja Kemény nagyszabású emlékbeszéde 
Vörösmarty Mihályról.

Méltó párja e kötetnek a gyűjtemény 
most megjelent 30. kötete is, báró Eötvös 
József munkáinak első kötete, a mely a 
nagy író apróbb szépirodalmi munkáinak 
válogatott gyűjteménye. Összes költemé
nyeit, Éljen az egyenlőség czimű vígjáté
két, két hosszabb elbeszélését és Gondo
latainak egy füzért foglalja egybe a vaskos 
kötet, a melyet kiváló fiatal esztétikusunk, 
dr. Voinovich Géza, Eötvös életrajzírója, 
rendezett sajtó alá és látott el magvas 
bevezető tanulmánynyal.

Az új sorozat két további kötete ko
rábban megjelent kötetek folytatása. A 40. 
kötet Tompa Mihály munkáinak befejező 
kötete. Négy kötet jutott a gyűjtemény
ben a nagy költő munkáinak, s a most 

megjelent negyedik kötet Tompa költé
szetének talán legértékesebb termékeit, a 
népregéket és virágregéket tartalmazza, 
Lévay József rendezésében.

A 11. kötet Kisfaludy Sándor munká
inak második kötete, s irodalmunk e nagy
emlékű alakjának csaknem összes regéit 
foglalja magában. A regék elé Heinrich 
Gusztáv irt hosszabb bevezető értekezést.

Az új sorozat ötödik kötete régi iro
dalmunk két nagy mesterének van szentelve, 
s irodalmunk legelső marandó becsű al
kotásait foglalja magában : Balassa Bálint 
válogatott költeményeit és Zrínyi Miklós 
Szigeti Veszedelmét. Első nagy lilikusunk 
és első nagy epikusunk munkáinak el fog
lalata a gyűjtemény első kötete, a melyet 
Széchy Károly két tartalmas tanulmánya 
tesz még értékesebbé.

A kötőt élén az irók arczkőpo van 
R. Hirsch Nelli művészi rajzónjából.
A díszes kiállítású ízlÓBez kötésű teljes 
gyűjtemény (55 kötet) ára 220 korona. 
Megrendelhető havi részletfizetésre minden 
hazai könyvkereskedés útján, A még hát
ralévő tizenöt kötet félévenként ötkötetei 
sorozatokban jelenik meg. Másfél év múlva 
teljes lesz tehát irodalmunk remekeinek 
•z az első, nagyszabású és kimerítő gyűj
teménye, a melynél értekésebb irodalmi 
gyűjtemény egyhamar el sem képzelhető. 
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jesebb bizalommal viseltetik mind az iránt, 
a mit a törvényhatósági bizottság elrendel, i 
s annak határozataihoz teljes készséggel 
hozzájárul.

Kimondja és becsületszóval fogadja 
azt, hogy egymással szemben a legtelje
sebb solidaritást vállal — és következze
nek be bármily nehéz napok, — vállat
vetve együtt küzd, és — ha kell — szen
ved maga is, családj i is, — de a nemzeti 
jogok megvalósításáért minden teláldozha- 
tót feláldoz. Kimondja továbbá, hogy ha 
bármely tisztviselőre ebből anyagi hátrá
nyok származnának, úgy ezen körülményt 
a saját hasznára igénybe venni nem fogja 
és minden csábitó Ígéretnek teljes leikéből 
ellentáll, a neki felajánlott előléptetéseket 
el nem fogadja és becsületszavához híven 
vagy jelenlegi állásában megmarad, vagy 
ha kell, mindenét a közös testvériességnek j 
feláldozza.

Végül kimondja azt is, hogy ha a 
nyilvánosan adott becsületszót bármely i 
tisztviselő megszegi, — azt társaságából [ 
kiközösíti, becstelennek nyilvánítja és 
vele minden további érintkezést meg- ; 
szakit.

E soliduritás vallása mellett kije
lenti, hogy polgármesterével egy testet, 
egy lelket képez és a vele esett sérelme
ket magáévá tévn, azokban vele együtt “ 
osztozik.

Aláiratik a jegyzőkönyv azzal, hogy 
ez aláírás az eskünél is „fontosabb becsü
letszóra az aláírókra feltétlenül s a becs
től enzég vádja mellett kötelező."

Aláírások.

A fővárosi sajtó és a szegény 
olvasó.

Nap nap után a legképtelenebb 
ferde tudósításokkal traklálja a fővárosi 
lapok egy része szegény sajnálatra méltó 
olvasóját; s ha azután már ők maguk 
is sokalják az összehordott valótlansá
gokat és elferdített tudósitásaikal, más
nap leczáfolják saját lapjaikban.

Mi zomboriak pl. elolvastuk a fő
városi lapokban a lefolyt megyei köz
gyűlés tudósilásait, borzad a hálunk a 
sok hazugságtól. Nem érijük csak azt, 
hogy akadnak még lapok, melyek ily 
hazug tudósításoknak felülnek.

A .Pesti Hírlap* nov. 29-iki száma 
például igy Írja le a bácsmegyei köz
gyűlést.

Bács-Bodrog vármegye törvény
hatósági bizottsága kedden délelőtt 
tartotta meg rendes közgyűléséi Lati- 
novics Pál főispán elnöklete alatt. A 
főispán a gyűlés elején kijelentette, 
hogy állásától megválik, lemondását 
már be is adta és ezen közgyűlésen 
szerepel utoljára mint főispán. Le
mondása okául a kormány törvény
telenségeit és erőszakosságait mon
dotta, melyeknek ő nem akar vak 
eszközül szegődni. Schmausz Endre 
volt szabadkai főispán és Sághy Ig- 
nácz ómoroviczai plébános szólaltak 
fel ezután és maradásra akarták bírni 
a főispánt, aki azonban kijelentette, 
hogy megmarad elhatározása mellett, 
mert az alkotmányellenes kormányt 
nem hajlandó szolgálni. Ezután Lati
novits Pál a közgyűlés lelkes éljenzés 
és tapsai között elhagyta a közgyű
lési termet, mire az elnöklést Kará
cson Gyula alispán vette át.

A közgyűlés a Fejérváry-kormány . 
kinevezését tudató leirat lárgyalásánál : 
egyhangúlag kimondotta, hogy a 
Fejérváry-kormány iránt a legna
gyobb fokú bizalmai lansággal visel
tetik. A hálái ozal nagy lelkesedést 
szült és a bizottsági tagok a Kossuth- 
nólál énekellek. A lelkesüllség csilla
pultával felolvasták Kaiúcsony Gyula i 
alispánnak nyugdíjaztatása iránti kér- ! 
vényét és az állandó válaszlmány 
azon javaslalál, hogy az alispán 
nyugdija évi 8000 koronában álla- , 
pitlassék meg.

Szeretellel kérdjük mosl állói a több 
száz jelenlévőtől, hogy

ki hallói la, hogy a főispán azzal | 
okolta volna meg lemondásál, hogy a . 
kormány lörvénytelenségeit és erösza- . 
kosságait nem akarja támogatni?

ki látta, hogy a főispán lemondásé- j 
nak bejelentése után felkelt és elhagyta 
a termet?

ki látta Karácson alispánl tovább 
elnökölni ?

ki hallotta ott a Kossulh-nóta ének
lését ?

Hát igy csinálják a fővárosi lapok azt 
a szerencsétlen propagandái. így olvas
suk nap nap után, hogy Kassán a lő- 
ispánt kifalazlák, a polgármestert kidob
ták ; Peslmegyében a hajdúk Römer 
főjegyzői leköple; Laszberg főispán atyját 
hazaárulónak deklarálják; a zempléni 
főispánnak éhezni kelleti, mert nem 
adtak neki sehol sem enni. Komárom
ban Kubinyi főispánt felakasztották stb.

Nem ludjuk a lapokat, vagy haszon
talan ludósitóikat iléljük-e el eljárásukért. 
Hisz’ a közönség nem arra van itt, hogy 
oly éretlen tréfáknak felüljön. Vagy 
tudósítsák lapjaikat híven, vagy pedig 
hallgassanak.

A zombori polgári olvasókör 
egy tagja.

Városi ügyek.
□ Városi közgyűlés. Zombor 

szab. kir. város törvényhatósági bizottsága 
1905. évi deczember hó 5-én (kedden) d. e. 
10 órakor a városháza nagytermében rend
kívüli közgyűlést tart. Ezen közgyűlés 
tárgyai : 1. A bíráló választmány jelentése, | 
melylyel a jövő évi legtöbb adót fizető 
városi bizottsági tagok névjegyzékét be- • 
mutatja. 2. Dr. Gozsdu Elek bizottsági 
tagnak a városi törvényhatósági bizottsági 
tagságról való leköszönése. 3. A városi 
polgármester előterjesztése az időközben 
elhunyt és leköszönt bizottsági tagok he
lyeinek betöltése iránt. 4. A D. M. K. E. 
meghívója az évi rendes közgyűlésén 
leendő részvétel iránt. 5. A városi tanács 
előterjesztése a rendőrök és szolgaszemély- I 
zet ruházatának beszerzése tárgyában a 
vállalkozóval kötendő egyezség iránt. 6. 
Temunovits József és társainak kérvénye 
tanítói fizetésük felemelése iránt.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város törvényhatósági bizottsága most 
tartott, rendes közgyűlésében a városi 
Nyugdíj alap 1606. évi költségelőirányza
tát megállapítván, az az erre vonatkozó 
közgyűlési határozat kapcsán folyó évi no
vember hó 28-ától számítandó 15 napon át 
Gyurisits György városi főjegyző hivatalos 
helyiségében közszemlére kitétett s ellene 
felebbezések ugyanezen idő alatt a városi 
tanácshoz czimezve boterjeszthetők.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város tanácsa részéről ezennel közhírré 
tétetik, hogy a váron tulajdonát képező 
épületekben 1906. évben teljesítendő asz
talos munkák és javítások biztosítása iránt 
folyó évi deczember hó 7-én 11 órakor 
Latinovits Szaniszló tanácsnok hivatalos
helyiségében nyilvános szóbeli ó« zárt Írás
beli árlejtés fog tartatni, melyre érdeklődők 
ezennel meghivatnak A i j itendő mun
kálatok a mérnöki hivatal által megálla
pított kimutatásba foglalvák, s azokba az 
igényelt munkabérek leirandók s az árlejtés 
ez alapon fog megtartatni. E kimutatások 
a mérnöki hivatalnál a hivatalos- órák alatt 
megszerezhetők, — s az Írásbeli ajánlathoz 
csatolandók és az ajánlattevő által kitöl
tendők és aláirandók.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város törvény hatósági bizottsága legutóbb 
tartott rendes közgyűlésében a városi 
házi pénztár és a kövezés! alap 1906 évi 
költségelőirányzatát megállapítván, az az 
erre vonatkozó közgyűlési határozat kap
csán folyó évi november hó 28-ától számí
tandó 15 napon át. Gyurisits György városi 
főjegyző hivatalos helyiségében közszem
lére kitételeit s ellene íelebbezések Ugyan
ezen idő alatta városi tanácshoz czimezve 
beterjeszt helök.

I^irek.
* Advent kezdete. Itt az év utolsó 

hónapja s vele megkezdődik az advent. 
Három héten keresztül, amikor még sötét 
van, kora hajnalban kivilágítják a temp
lomokat és misét mondanak a papok. 
Ezzel jelképezik azt a kort, amikor még 
nagy üldözéseknek voltak kitéve a keresz
tények és dugva, elrejtőzködve éjszaka 
kellett bemutatniok a szent misét és lopva- 
titokban, a sötétség leple alatt surantak 
be a templomokba a hívők. Decz tnber hó
3-án  kezdődik advent és tart karácsony 
napjáig. Ez idő alatt az összes zombori 
róm. kath. templomokban hajnali misék 
lesznek.

* Belépés az alkotmány- 
pátba. Asztenbergi dr. Kralric-evits Ászt 
Vincze ügyvéd zombori virilista, belépett 
az alkotmanypártba.

* Tisztviselőtelep Zomborban. 
Meghívó. Van szerencsém a „Tu culai um“ 
magyar tisztviselők orsz. házépítő szövet
kezett igen tisztelt tagjait fás mindazokat, 
kik még beiratkozni óhajtanak) a f. évi 
deczember hó 3-án d. e. 10 órakor a felső 
kers. iskolában tartandó értekezletre tisz
telettel meghívni. A melyre okvetlenül 
megjelenni szíveskedjenek. Zombor 1905, 
decz. hó. Tiszttel Cselyuszka Márton pü. 
számtiszt.

* Az ügyvédi kamara köréből. 
A szabadkai ügyvédi kamara közhi réteszi, 
hogy dr. Oppenheimer Ármin újvidéki 
ügyvédet a dr. Nemes Sándor volt ügyvéd 
irodájának gondnoki tiszte alól felmentette 
és gondnokul dr. Endrőczi Miksa újvidéki 
ügyvédet rendülte ki ; továbbá, hogy Loósz 
Zsigmond bajai ügyvéd irodáját a kamara 
területén belül Regőczére helyezte át; és 
végül, hogy dr. Tary György, szabadkai 
ügyvédet elhalálozása miatt, lörö te a lajs
tromból és dr. Székely Zoltánt rendelte 
ki irodája részére gondnokul.

* Dr. Bányai Miksa nyugalom
ban. Dr. Bányai Miksa a szegedi kir. 
Ítélőtábla nagyludásu bírája, volt szabad
kai törvényszéki biró deczember elsejével 
nyugalomba vonult és Bácsalmáson ügy
védi irodát nyitott.

* Felfüggesztett munkaszü
net. A kereskedelemügyi miniszter a 
f. évi decz. hó 24. és 81-ére eső tör
vény szerint kötelező munkaszünetét ki
vételesen felfüggesztette arra való telein- 



A
tettel, hogy úgy a karácsonyi ünnepek 
előnapja. mint Szylveszter újév előnapja, 
a folyó évben vasárnapra fog esni ós ezért 
nem volna indokolt a kettős ünnepek teljes 
munkaszünetelése.

* Templomavatás Vaskúton. 
Ma vasárnap fényes ünnepélyre készülnek 
a vaskúti hívők. A szép templom 17800 
koronával stílszerűen kifestett és egyes 
hívők 5000 koronyáni áldozatkészségével 
12 nagy, remek üvegfestett, ablakkal ellát
tatott. Eme ünnepélyre Kalocsáról leüt áz
nak Zundl Péter apái kanonok, Hinger 
Mihály érseki titkárral, továbbá P. Raile 
Ede Jézus társaságának tudós tagja, hogy 
az ünnepélyes szónoklatot tartsa földijei
nek. A nagyszerű ünnepélyre úgy a község, 
mint a környék lakói nagyban készülnek.

* A Bácskai gazdák munka*  
programmja. ABácsk ai Gazdaszövetség 
és a Bécsbodrogmegyei Gazdasági Egye
sület fúziója dolgában folyik a tárgyalás. 
Addig is, mig az egyesülés elkövetkezik, 
a gazdasági egyesület a szövetség czélja- 
ira 28.000 korona évi járadékot biztosított. 
Az egyesület elnöksége már kidolgozta a 
közös munkaprogramot is, a melynek főbb 
pontjai;

A mezőgazdasági szakismeretek ter
jesztése, a fatenyésztés előmozdítása, ki
fejlesztése Bácska amúgy is intenzív kony
hakertészetének, s e czélra csatornázással 
és öntözéssel kapcsolatos telepek létesítése. 
Nagy gondol fog fordítani a két egyesület 
a baromfitenyésztés emelésére. E czélra 
tenyésztő, hizlaló és értékesítő telepeket 
létesít. Hogy az okszerű szőlőművelést elő
mozdítsa, megfelelő napszámosképző, mun
kástelepeket állít föl. Az állattenyésztés 
terén tervezik a nyugati fajú szarvasmar
ha fokozottabb importját, tejszövetkezetek 
alakítását, Mosonmegye példájára állatte
nyésztő egyesületek létesítését, a hússertés
tenyésztés kifejlesztését. Jelentős része a 
munkaprogramnak a szövetkezeti akczió: 
kendertermelő-, hitel- és fogyasztási-szövet
kezeteket alakítanak s ezeket lehetőleg 
közös középpontba tömörítik. A program 
főbb részei még: Az állatbiztosítás fölka
rolása, gazdakörök szervezése és irányítása, 
a növénytermelés fejlesztésű kísérletek, s 
a műtrágyázás népszerűsítése révén. Az 
alakuló egyesület végül éber figyelemmel 
kiséri a kivándorlást és a munkásviszo
nyokat s a szükséghez képest elősegíti e 
tekintetben a helyzet javulását.

* Népgyülések a megyében. 
A szoczial-demokralák deczember 3 án 
Pacséron, Omoroviczán ; deczember 8-án 
Garán, deczember 10-én Zenián, Csonop- 
lyán, Sztapárou és Bácskertesen; decz.
17-én  Örszálláson, Regőczén ; decz. 24 én 
Apatinban tartanak népgy ülést az általá
nos titkos választói jog ptopagalására.

* Községi képviselőválasz
tás. A bajmoki általános képviselő vá- 
lasztáz 30-án szerdán tartatott meg a kö
vetkező eredménynyel. Rendes tagoknak 
megválasztattak : Ritscher József, Paskó 
Ferencz, Rlckert Antal, Budanovics János, 
Szakács Mátyás, Nagí János, Merkovics 
József, Nuszpl János, Bűn János, Walter 
Mátyás, Bagi János. Póttagok: Birosevics 
Jenő, Uszléber Pál, idb. Budanovics Jenő, 
Tóth István, Simon János.

*_ Esküvő. Kriszt Bóla cservcnkai 
földbirtokos a mull szombaton esküdött 
örök hűséget Schlagetter László kulai föld
birtokos leányának : Izabolának, Kulán.

* Esküvő. Dr. Nagy Ákos ügyvéd
jelölt e hó 25-én vezette oltárhoz Zsig- 
mond Sárika kisasszonyt, Zsigmond Gön- 
tér ósóvei jegyző leányát. 

* A belügyminiszter szülész
nőkért. A belügj miniszter leiratot inté
zet a vármegye alispánjához, a melyben 
a vármegye területén levő összes szülész
nőkről részletes kimutatást kér. A belügy.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
miniszter ugyanis, mint a leiratban ki is 

I jelenti, a vármegye minden oly községébe, 
' a moly legalább ezer lakossal hir, szülész

nőt fog kirendelni. Ezért kéri a kimuta
tási a miniszter az alispántól s egyben 
statisztikai adatokat is kór arról, hogy a 
közeli hábaképezdékben hány növendék 
van kiképzés alatt és hány oly ezer lakosú 
községe van a vármegyének, a hol még 
eddig nincs szülésznő.

* Kedvezmény a fazekas 
iparosoknak. A kisebb berendezésű 
fazekas iparosoknak legnagyobb vesze
delme rendszerint az, hogy az iparához 
szükséges mázag, amely az edények szí
nezésére szolgál, drága bolti árakon kerül 
rendelkezésük alá. A kereskedelmi minisz
ter ezen segítendő a mázagot termelő 5 
százalékos engedményt biztosit a kis 
fazekas iparosok szám. ra. A kereskedelmi 
miniszter látva az engedélyezett kedvez
mény jótékony hatását ezen kedvezményt 
az 1906. évre is engedélyeztette. Éhez a 
pénzügyminiszter is hozzájárult.

* Zenta város a zsidó hitköz
ségért. Zenta közgyűlése határozata 
szerint a város 10 éven át évi 1000 koro
nát ad az ottani zsidó hitközségnek, egy 
hivatali épület emelése czéljaira.

* Meglőtt leányka? Megdöbbentő 
baleset történt a napokban Bajaszentistvá- 
non. Egy fiatal ember véletlenül homlokon 
lőtt egy 14 esztendős leányt. Jarmaticki 
Kálmán szentistváni legény bugához át
ment látogatóba, Sámán János 14 eszten
dős Mária nevű leánya. A leánykák vígan 
tereferéltek a szoba egyik szögletében, az 
asztalnál pedig Jarmatcki Kálmán tisztí
totta 12 mm. revolverét. Jarmaticki azt 
hitte, hogy a revolverében már nincs éles 
töltény. Levette a revolver csövét és hoz
záfogott a golyótartó henger tisztogatásá
hoz. EgyszOre csak rettenetes detonáció 
reszkette! te meg a levegőt. Abban a pil
lanatban jajveszékelve kapott a homloká
hoz Sámán Mária. A revolverben felejtett 
golyó elsült és homlokon lőtte Sámán 
Máriát. A szerencsétlen leánykát súlyos, 
de nem életveszélyes sérülésével beszállí
tották a bajai városi közkórházba. Jar
maticki ellen gondotlanságból okozott, 
súlyos testi sértés miatt megindította a 
bajai bíróság az eljárást. Szerencse a sze
rencsétlenségben az, hogy a revolveren 
nem volt cső, mert különben a leányka 
rögtön meghalt volna.

* Körözés. Az újvidéki rendőrség 
távirátilag értesítette rendőrkapitányságun
kat, hogy ott a napokban Tóth Apollónia 
cselédleány, ki egyik vendéglőben volt 
alkalmazva, újszülött csecsemőjét megfoj
totta, s azutén onnan megszökött. Kérik 
itt is a leány nyomozását.

* Elrendelt bűnvizsgálat. A 
szabadkai törvényszék vádtanácsa Jasze- 
novics Mihály és Jaszenovics Sándor ellen, 
kik Kricskovics Zsigmondot a Heimbürger- 
féle korcsmában halálra szurkálták, elren
delte a vizsgálatot ós a vizsgálati fogsá
got. A két terhelt előtt a napokban hir
dette ki a bíróság a vádtanács határozatát.

* A budapesti árú és érték
tőzsde köréből. Felhívás. A tiz évig 
tartott iizlottolonség folytán felgyülemlett 
vagyon természetes követkzettséggel ke
resi a gyümölcsöző elhelyezést ós miután 
a küszöbön álló közgazdasági átalaku
lás és a nemzeti befektetések a magyar 
értékek áremelkedését okvetlenül maguk 
után fogják vonni. — Brtlnauer és Thein 
törv. bejegyzett jogosított tőzsdeügynöki 
czég (Budapest, V. Akadémia u. 6.) közzé 
teszi, hogy őzen tőzsdén a hozzá érke
zendő megbízások alapján a keroskedelmi 
törvény, — valamint a tőzsde szabályza
toknak szigorú betartása mellett és kivétel 
nélkül csakis föltétlenül szolid ügyleteket, 
közvetíteni hajlandó.

1905. deczember 3.

* Gőzfürdő. Miután a Faloione-féle 
gőzfürdőben nagyobb átalakítások eszkö
zöltetnek, kedden decz. 5 ón csütörtök 
decz. 7-én nem lesz fürdő.

)( Gondos anyák figyelmébe. 
A gyermekbetegségek ellen való legjobb 
védekezés az, ha gyermekeinket erőssé, 
edzetté ós a ragályos betegségekkel szem
ben ellontálló képessé tesszük. Az angol 
gyermek halandóság azért sokkal alaoso. 
nyabb mint a mienk, mert a font elmon
dottakra ott kiváló gond fordittatik s 
nincs család, hol a gyermekek a liidog 
évszak alatt ne fogyasztanák a csukamáj
olajat, mert e szer az, amely óriási nagy 
táperejénél fogva kiváló eredményeket, idéz 
elő. Igaz, hogy gyermekek nem szívesen 
vették be o szert, de mióta a Zollán-féle 
csukamájolaj forgalomba jött, azóta min
den kifogás elesik s e kiváló szer elterje
dése oly nagy, hogy kevés családnál hiány
zik s minden gyógyszertárban kapható.

Vármegyei közgyűlés.
A deczember 28 ik vármegyei közgyű

lései) következő fontosabb pontok tárgy al
tattak még : Kereskedelemügyi miniszter 
rendelete Okér községben a házállás eltil
tása tárgyában alkotott szabályrendelet 
jóváhagyása iránt. — Jóváhagyalik.

Keres-kedelmügyi miniszteri rendelet 
Ada községben a házalás eltiltása tárgyá
ban alkotott szabály rendelet jóváhagyása 
iránt. — Jováhagyatik.

Kereskedelmiigyi miniszter rendelet 
Bács községben a házalás eltiltása tárgyába 
alkotott, szabályrendelet jóváhagyása i- 
ránt. — Jováhagyatik.

Honvédelmi miniszteri leirat a honvéd 
főreáliskolánál és Ludovika Akadémiánál 
létesített vármegyei alapítványi helyek tár
gyában. — Uj pályázat iratik ki.

Kereskedelmiigyi miniszteri leirat az 
ipari munkának vasárnapi szünetelése tár
gyában. — Tudomásul vétetik.

Honvédelmi miniszteri rendelet a pót- 
tarlalékosonak őfelsége által történt be
hívásának elrendelése tárgyában. — Vég
rehajtásra kiadatik.

Belügyminiszteri intézvény a „Rendel
kezési alap" kezeléséről alkotott szabály
rendelet módosítása iránt. — Kiigazittatik.

Szabadka szabad királyi város meg
keresése egyes útvonalaknak a vármegyei 
törvényhatósági közutak hálózatába leendő 
felvétele tárgyában. — Tudomásul vétetik.

Főispán átirata Jablonszky Aladárnak 
tb. zolgabíróvá történt kinevezése. — Tudo
másul vétetik.

Főispán úr átirata Leinweber György
nek tb. szolgaimévá történt kinevezése. — 
Tudomásul vétetik.

A központi választmánynak Kessel- 
bauer Károly leköszönése illetve Szalay 
Károly elhalálozása folytán üresedésbe 
jött tag állások betöltése. — Matkovits 
Béla választatott meg.

A vármegye alispánjának jelentése a 
vármegyei szükségletek biztosítása tárgyá
ban. — Tudomásul vétetik.

Ugyanannak jelentése a zenta—adai 
törvényhatósági közutnak áthelyezése foly
tán előállott terület bérbeadása tárgyában. 
— Jováhagyatik.

Ugyanannak jelentése a halas—bács- 
almás—regőczei h. é. vasút mentén léte
sített vasúti hozzájáró utak építési, keze
lési és fentartási költségeinek mikénti 
megosztása tárgyában. — Jóváhagyatik, 

Ugyanannak előterjesztése Jánoshalma, 
Béreg, Bácsordas, Bezdán, Militios, Pet- 
rŐcz, Dernye, Szentfülöp és Liliomos köz
ségek közdűlő közutjairól készített törzs
könyvek hitelesítése tárgyában. — Hitele
síttetik Dernye község kivételével.

Ugyanannak határozata Bicskéi Péter 
hasonló költségeinek törlése tárgyában. —

Ugyanannak határozata Bárány Lajos 
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és Farkas Antal hasonló költségűi tiír- 
gyában. — Jóvsíliagyatik.

Ugyanannak határoznia Molnár Fcrono 
János és társai hasonló költségűi tárgyában. 
— Jóváhagyatik.

Ugyanannak határozata Molnár Csi. 
kés János és társai hasonló költségűi tár
gyában. — Jóváhagyatik.

Ugyanannak határozata Kozori Ferenc 
hasonló költségei tárgyában’ — Jóvá
hagy a tik.

Ugyanannak határozata Klnuz Jenő 
hasonló költségei tárgyában. — Jóvá
hagyatik.

lléni község határozata a borotai iskola 
kiadásainak fedezése tárgyában. — Jóvá
hagyatik.

Osziváo község határozata a község 
kisbirák fizetésének felemelése tárgyában. 
.— Jóváhagyatik.

Hódság község határozata a hözségi 
rendőrség létszámának leszállítása és fize
tésük felemelése tárgyában. — Megvonalik.

Bács község határozata a csendőrlak* 
tanya bérösszegéhez való hozzájárulása 
tárgyában. — Jóváhagyatik.

Szentflllöp község határozata a közs. 
szolgák járandóságainak- megváltása tár
gyában. — Jóváhagyatik.

Kishegyes község határozata egy napi- 
dijas alkalmazása tárgyában. — Jováha- 
gyatik.

Titel község határozata a közs. kisbi
rák fizetésének felemelése tárgyában. — i 
Jóváhagyat ik.

Ada község határozata az ottani g. kel. ' 
papi és tanítói javadalmakhoz tartozó j 
ingatlanok tulajdonjoga tárgyában. — Jó- I 
váhagyatik.

Madaras határozata egy hordóbitele- 
silő állomás létesítése tárgyában. — Jóvá
hagyatik,

Neinesmilitios község határozata Len
gyel Sándor elleni perében jogérvényesen 
megítélt követelés fedezése tárgyában. — 
Jóváhagyatik.

Csantavér határozata a községi szol
gák nyugdijjárulékainak a községi pénz
tárból való fedezése tárgyában. — Jóvá
hagyatik.

Ómoravicza határozata a községi szol- , 
gák fizetésfelemelése és nyugdijjárulékaik- 
link a községi pénztárból való fedezése 
tárgyában. — Jóváhagyatik.

Titel határozata a háziípar tanfolyam 
felállítása és fűié.--, világítási költségeinek 
fedezése tárgyában. — Jóváhagyatik.

Titel határozata özv. Beslin Jánosné 
és gyermekeinek segélyezése tárgyában. 
— Jóváhagyatik.

Veprőd, Apafin, Csurog, Borócz, Ör- 
szállás, Dunaosób, Bácskeresztur, Sztapár, 
Paripás, Rém, Begecs, Ofulak, Topolya, 
Túrja, Bácsborsód Kunbaja, Obeose közsé
gek beiiajtha tlan községi követeléseinek 
leírása. — Leiratnak.

Monostorszeg, Ómoravicza, Báosujfalu, 
Boldogasszonyfalva, Bácsborsód Mátételke, 
Madaras, Kiszács, Kölpény, Temerin Tor
zsa, Ujpalánka, Dunacséb, Szilbács, Csá- 
voly, Szentfíilöp, Pátmonostor, Bács, Hód
ság, Paripás, Bajsa, Báosgyulafalva, Ujpa
lánka, Csonoplya, Örszállás, Martonos, Já
noshalma, Mélykút, Vajszka, Bogyán, Opa- 
lánka, Nádalja, Piros, Örszállás 3 ik, Őszi- 
váoz, Petrőoz,, Báosujfalu, Csurog II-ik, 
Mélykút, Csátalja, Nemesmilitios, Sajkás- 
szentiván, Ujsóvé, Nemesinlisitics II-ik, 
Kölpény, Ujsziváoz, Vaskút, Tiszaistván- 
falva, Dávid, Bóreg, Gara, Begeos, Ujver- 
ltász, Cservooka, Szoghegy, Szilbács, Báos
gyulafalva, Bácsfekotebegy,, Ómoravicza, 
Szilágyi, Csantavér, Csávoly, Vaskút, Bul- 
koszi, Urszentiván, Paosér, Lliiomos, Saj- 
kásgyörgyo, Báosujlak, Gombos, Szond, 
Pacsér. Küllőd, Kerény, Overbász, Kunbaja, 
Katymár, Bezdán, Zenta II-ik, 1905. évi 
Pótköltségvetése. — Jóváhagyattak.

Színház.
Körülbelül egy harmad része már le- 

lelt a szezónnak és még mindig a Itözön- 
I ség élénk érdeklődéséről adhatunk számot. 

A műsor elég ügyes és változatos sőt a 
| múlt héten két opera előadást is élvezett kö- 
■ zönsógilnk. Bármennyire műrésznek látszik 

első pillanatra az igazgató azon vállalko
zása, hogy a zombori kis színpadon ope
rákat. mutasson be, annyira elismerésre 
méltó az az eredmény, amely a „Trobadour" 
előadását kisérte. M >jdnem mondhatjuk 
hogy az opera előadása a társalgási dara
bok előadásainál jobb volt, mivei úgy az 
énekesek, mint az egész személyzet és a 
zenekar összpontosított figyelemmel ját
szottak, holott a társalgási darabokban 
bizony a legnagyobb mérvű figyelmetlen
ségekkel, szerep nem tudásokkal és ízlés
telen rögtönzésekkel találkozhatunk igen 
gyakran. Nagy vesztesége, az eddigi 
szezón sikerének Silóié Kürti Margit be
tegsége. A bájos, oly Immár megszeretett 
talentumos színésznő ágyba dőlt, és noha 
szerencsére állapota nem is aggasztó, de 
betegsége annyira komoly, hogy színi hi
vatásának teljesítésében néhány n a p r a 
megakasztja. Ez pedig igazán nagy vesz- 
tőséget jelent annál is inkább, mert Kürtit 
szerepkörében a társulatnál senki som pó- 
tolhat j a.

A „Trobadour" szombat és szerda esti 
előadása a zombori közönség zene ked
veléséről tett tanúságot. Az opera zene 
varázsa megtöltötte a színházat. H. Lévai 
Berta nagyobb diadalainak egyikét ünne
pelte. Végtelen bájos iskolázott erős hangja 
kellemes előadásra szeretetreméltó játéka 
sok zajos sikert biztosítottak neki. N. Vá- 
radi Margit, tiszta csengő hangjával és 
Jettel teljes kedves játékával tündökölt. 
Óriási énekszerepét hivatott művészettel 
énekelte zajos tapsok közt végig. Igen jó 
partnere volt Kozma István rendkívül szép 
énekével és Gózon Gyula a ki mint énekes 
színész is elsőrangú szerepkört fog ma
gának kivívhatni. Igen jók voltak még 
Hatvani Ede, és Virányi Sándor.

Vasárnap a „V ö r ö s h a j ú“ czimű 
népszínmű volt a műsoron. A közönség 
jókedvvl nézte végig az évtizedes múlttal 
bíró magyar darabot.

Hétfőn „V á I j u n k el", Bisson remek 
franczia vigjátéka került színre. Az első 
felvonás lapos és rendellen volt, do a 
szereplők később belemelegedtek, úgy, 
hogy a második felvonás már jobb volt, 
a harmadik pedig kitünően gördült le. 
Molnár Vilma a harapós anyós fényes 
szerepét pompásan játszotta le, Polgár a 
dühöngő vő szerepében ügyeskedett, Barna 
Jolán mint rendesen kedvvel és tehetség
gel játszott, Papp Ilona játéka azonban 
véleményünk szerint igen sok kívánni valót 
hagy hátra. A legélénkebb jelenetükben is 
merev, a legrémültebb helyzetben is mo
solyog, játéka pedig soha sem kiséri a 
cselekményt. Horti kis szerepében vissza
térő hibájába esett, túlságosan limonádé 
izű báb és nőszerű alakítást produkálván. 
Sik lehetetlenül megirott szerepét lehetetle
nül is játszotta. Igen bájos volt a parányi 
szobalány szerepben Haraszti Vilma.

Kedden este Gárdonyinak vigjátéka 
„A n n u s k a" szórakoztatta a közönséget. 
A darab nem a legsikerültebb alkotása a 
neves színdarab Írónak, bár minduntalan 
megcsillan benne a zamatos irói véna. A 
darab cselekménye sokkal hamarabb lebo
nyolítható volna, csakhogy akkor elesne 
az a túlsók epizód, amelylyel a szerző a 
vidéki életet jellemzi. Barna Jolán a czim- 
szerepben tanújelét adta annak, hogy tár- 
sulatunk egyik legnagyobb művészi erője. 
A legteljesebb ügyességgel, affektálatlan 1 
bájjal és teljes művészi átgondoltsággal 
alakította meg Annuska szerepét. Játéka 
megkapó és eredeti volt az első peroztől. ' 
Méltó partnere Gózon Gyula szinten dicsé
retet érdemel. Ez a fiatal színész igen 

szép karriernek néz elébe, minden szere
pében, pedig igen változatos szerepekben 
lép fel, jó. Hatvani a remek maszkon kívül 
sikerűit játékot mutatott be. Igen jó volt 
Virányi plébánosa. Sik és Molnár Vilma 
mint rendesen, átgondolva alakították sze
repeiket.

Szilágyi Lajos.

Vasárnap délután gyermekelőadá
sul „H ó f e h ér k e" gyermek mese kerül 
szín re.

Este „Kukoricza J ó n á s" „János 
vitéz" paródiája kerül bemutatóra, — mely 
a nyári évad legsikerültebb színpadi ter
méke volt, ötletes szövegű és a találékony 
helyzetek kiaknázása folytán érdeklődé
sünket mindvégig leköti s a kaczagás pil
lanatokra az előadás menetét is megaka
dályozza. A czimszerepet Nagy Imre, 
társulatunk kedvelt komikusa játsza, — 
mig az egész énekes személyzet elsőrangú 
szerepet játszik.

Hétfőn „S a b i n n ő k el r a b 1 á- 
s a" kiváló bohózat lesz műsoron, melyben 
Polgár Károly és Nagy Imre -játszszák a 
főszerepek et.

Kedden az „I f j ú s á g u n k“ bemu- 
mutatója lesz. Capus Alfréd kiváló műve, 
mely a modern házassági felfogás kifor
málását és a házasságon kívüli gyermek
nek a családhoz való viszonyát tárgyalja 
poeticus hangulattal, — budapesti Nemzeti 
Színházban ért, nagy sikert. A múlt hét
főn S. Kürti Margit betegsége miatt ma
radt le a műsorról.

Szerdán „Bob h e rezeg" N. 
Ván di Margittal a czimszerepében ifjúsági 
előadásul kerül színre.

Este „0 r p h e u s az alvilág
ban" ismét kiváló szereposztásban kerül 
színre.

Irodalom.
— Magyar (Remekírók. A Franklin- 

Társulat remekíró-gyűjteményéből, mely 
a Magyar Remekírók czimmel ötvenöt 
kötetben a magyar irodalom összes nagy 
íróinak minden számottevő munkáját tar
talmazza, most jelent meg a nyolezadik 
ötkötetes sorozat. Immár egész tekintélyes 
könyvtár az eddig megjelent negyven 
kötet, a mely igazi dísze minden műveit 
magyar család könyvszekrényének. Az 
új sorozat egyik kötet (40. kötet) befejező 
kötete Tompa munkáinak, a melyeknek 
négj teljes kötet jutott a gyűjteményben. 
A most megjelent utolsó kötet Tompa 
költészetének talán legértékesebb terméketi. 
a népregéket és a virágregéket foglalja 
magában. Ezt a kötetet Lévay József 
rendezte sajtó alá. A gyűjtemény mo-t 
megjelent 11. kötete Kisfaludy Sándor mun
káinak második, befejező része, s irodal
munk e nagy alakjának csaknem összes re
géit tartalmazza, Heinrich Gusztáv beve
zető tánulmányával. Értékes kötete az új so
rozatnak a gyűjtemény első kötete, amely 
Balassa Bálint válogatott költeményeit 
és Zrínyi Miklós Szigeti Veszedelmét fog
lalja egybe Széchy Károly két tartalmas 
tanulmányával. A gyűjtemény 22. kötete 
Kömény Zsigmond tanulmányait illeszti 
be irodalmunk remekei közé, s méltán, 
mert e kevésbbé ismert munkái a nagy 
regényírónak, essayirodalmunnak igazi 
gyöngyszemei. A kötet tartalma a követ
kező: A két Wesselényi Miklós Eszmék 
a regény és dráma körül. Arany Toldija. 
Erdély közélete 1791—1848. Vörösmarty 
Mihály. A nagyértékű kötetet Gyulai Pál 
rendezte sajtó alá, s ő irt a kötet elé 
gyönyörű bevezető tanutmányt is. Az új 
sorozat ötödik kötete (80, kötet) báró Eötvös 
József munkáinak első kötete. A nagy 
iró apróbb szépirodalmi munkáinak válo
gatott gyűjteménye. Vígjáték (Éljen as 
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egyenlőség), költeményei, két elbeszélés 
és Gondolatainak egy sora: ez a tartalma 
a vaskos kötetnek, a melyet Voinevioli , 
Géza rendezett sajtó alá és látott el be
vezető tanulmánynyal. A kötetek ólén az 
írók arozképe van R. Hirsob Nelli művészi 
rajzónjából. A díszes kiállítású teljes gyUj- ; 
temény (55 kötél) ára 220 korona. Meg
rendelhető havi részlel fizetésre minden . 
hazai könyvkereskedés útján. A még hát
ralévő tizenöt kötet télévenként ötkötetes , 
sorozatokba jelenik meg.

— Mint minden évben, úgy az idén is I 
nagyértékii karácsonyi ajándékkal togja ■ 
meglepni előfizetőit a PeBti Napló. Ez a 
kitünően szerkesztett, élénk és tartalmas ■ 
lap minden egyes alkalommal bámulatot 
és elragadtatást keltett ajándék-albumaival 
előfizető körében s ezek évről évre sok ' 
ezer uj előfizetőt hódilottak e lapnak, mert . 
azok valóban úgy e tartalom becsére, mint I 
a kiállítás pompájára nézve felülmúlnak 
minden várakozást. Az idén a Pesti Napló 
„Modern Magyar Festőművészek" czimll 
albumot fog küldeni előfizetőinek, melynek 
előkészitő munkálatai már serényen foly
nak. Ez az album fényben és tartalomra 
nézve még az eddigieket is felül fogja 
múlni és ingyeu fogja megkapni a Pesti 
Napló minden előfizetője, aki addig leg
alább ’/, évet befizetett és egy további I 

fél évi előfizetésre magát kötelelezte, A 
Pesti Napló előfizetési ára egész évre 28 
kor. — ’/, évre 14 kor. — évre 7 kor. 
— Mutatványszámot szívesen küld a kiadó
hivatal, Budapest, IV., Andrássy-ut 27.

Lapunk könyvnyomdájában 
egy fiú, ki jól tud olvasni, ta- 
nonczul felvétetik.

---------------
Ad. 17401/1905.

Árlejtési hirdetményi kivonat.
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

közhírré teszi, hogy a Nagyfény pusz
tán építendő tanyai templom építő mun
káinak biztosítására f. évi decz. 17-én 
d. e. 10 órakor Szabadka szab. kir. ’ 
város gazdasági ügyosztályában zárt 
ajánlati versenytárgyalás fog tartatni.

Az összes munkák 69871 kor. 02 
fillérrel vannak előirányozva. i

A terv, költségvetés, a vállalati és i 
árlejtési feltételek a városi mérnöki hi- j 
vatalnál a hivatalos órákban betekint- I 
hetők.

Ajánlatot lehet tenni az egész mun
kára vagy iparszakonként elkülönítve is.

Szabadkán, 1905. évi decz. 1.
A városi tanács.

Megjegyzem, hogy ezen állás javadal
mazása előleges részletekben fizetendő 720 
korona.

A jegyzői oklevéllel bírók, illetve 
jegyzői tanfolyamot végzőitek előnyben 
részesülnek.

Újvidék, 1905. november hó 27 ón.

Mezey Imi é,
főszolgabíró.

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kérjen iratod, ingyen és bér
mentve kapható a szabd, hattyú gyógy

szertár állal Majna Frankfurt.

5725/kig. 1905

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bcdrog vármegye hódsági járás

hoz tartozó Militics 3700 legnagyobbrészt 
németajkú lakossal bíró nagyközségken le
mondás folytán megüresedett községi or
vosi állásra pályázatot nyitok. Az orvosi 
állással egybekötött javadalmazás a kö
vetkező :

I. Évi 1600 korona készpénz fizetés 
a községi pénztárból havi előleges részle
tekben.

II. Évi 200 kor. lakbér a községi 
pénztárból negyedévi utólagos egyenlő rész- 
1 etekben

III. Halottkémlésért 40 fillér.
IV. Látogatási dij nappal 60 fillér, éj

jel 1 kor. 20 fillér.
Műtét dijak:
a) minden foghúzásáért darabonként 1 

korona ;
b) külső, a bőr felületén oszközlendő 

kisebb felvágás és szúrásért 2 kor. ;
c) seb bevarrás és felnyitásért 10 ko

rona ;
d) szüléseknél való közreműködés és a 

test külső felületén jelentékenyebb daga
natok eltávolítása, fül, szemhéj és egyéb 
helyen végzendő plasztikus műtétekért 20 
korona ;

e) szüléseknél végzendő minden belső 
nagyobbmérvű műtétekért, ideértve az 
amputálást is, 40 korona.

Ezen dijaknál nagyobb összeg mili- 
ticsi lakostól nem szedhető; vagyontalanok 
díjmentesen kezelenbők.

A megválasztandó orvos tagja a közs. 
alkalmazottak nyugdíjintézményének. Fel
hívom folyamodókat, hogy szabályserűen 
s a német nyelv ismeretét is igazoló ha
tósági bizonylattal felszerelt kérvényeiket 
hozzám folyó évi deczembei* hó 
28-ig annál is inkább nyújtsák be, mert 
a később érkezőket figyelembe nem veszem.

Hódság, 1905. november hó 18-án.

Szemző Károly,
főszolgabíró.

HF* I* délmagyarországi nádfonógyár 'Tp®

Merkl János SZOND,

5025. szám,
kig. 1605.

Pályázati hirdetmény.
Oszivacz községben üresedésben levő 

községi végrehajtói állásra ezennel pályá
zatot hirdetek.

Ezen állás javadalmazását az érvény
ben levő 1857/1887. sz a. alkotott s Bács- 
Bodrog vármegye törvényhatósága által 
1122/közgy. 1888. szám alatt jóváhagyott 
községi szabályrendelet 2. §-ának g) pontja 
értelmében a végrehajtás utján befolyó és 
az 1883. XLIV. t. czikkben megállapított 
végrehajtási dijak képezik.

Felhívom a pályázni szándékozókat, 
hogy a képzettségüket igazoló okmányok
kal felszerelt kérvényüket hozzám folyó 
évi deczember hó 15-ig nyújtsák be.

Zombor, 1905. november 21-én.
T á r c z a y,

főszolgabíró.

4155. szám
19057’

Faeladási hirdetmény.
Az apatini m. kir. erdőhivatal hivata

los helyiségében 1905. évi deczem- 
ber hó 18-án déletőtt 10 órakor 
az apatini erdőgondnokság kerületében 
lévő alább felsorolt vágásterületeken álló 
fa tömeg készletek eladása iránt — zárt 
írásbeli ajánlatok tárgyalásával kapcsolatos 

— nyilvános szóbeli versenytárgyalás fog 
tartatni és pedig:

Lágy erdők tuskóirtást kötelezettség 
nélkül, a vágásterületeken álló tölgy és 
szilfa törzsek visszahagyásával.

1 Apatini Városrét „B“ Ü. o. I. v. s.
1. tag, 2., 4., 5. osztagbeli 20 82 holdas
1906. évi vágás. Kikiáltási ára 2872 korona.

2. Apatini Neugraben „B“ ti. o II. v. b. 
4 tag, 34 , 35., 36. osztagbeli 39 53 holdas
1906. évi vágás. Kikiáltása ára 9188 korona.

3. Apatini Tiefgraben „B“ ti. o. III, 
vág, sor, 5. tag, 1., 2., 3. osztagbeli 34’38 
holdas 1906. évi vágás. Kikiáltási ára 8358 
korona.

Kihasználási időtartam 1906. évi már- 
czius 31-éig.

Az árverési és szerződési feltételek 
az apatini m. kir. erdőhivatalnál és az 
apatini m. kir. erdőgondnouságnál a hiva
talos órák allatt megtekinthetők, ahol az 
eladásra kerülő vágások faanyagának becs
lési adataira nézve is felvilágosítás nyer
hető.

A m. kir. főldmivelésügyi miniszter 
fentartja magának azt a jogot, hogy az 
ajánlatok közül szabadon választhassa azt, 

j amelyet — tekintet nélkül az ajánlat 
magasságára — saját belátása szerint leg
megfelelőbbnek talál, vagy hogy az összes 
ajánlatokat is visszautasíthassa.

Apatinban, 1905. november 24-én.
M. kir. erdőhivatal.

3600/1905.

Pályázati hirdetmény.
A járásomhoz tartozó Ofuttak község

ben leköszönés folytán üresedésbe jött II, 
irnoki állásra ezennel pályázatot hirdetőt. 1

Felhívom mindazokat, akik ezen állást ‘ 
elnyerni óhajtják, hogy szabályszerííen ! 
felszerelt kérvényüket hozzám legkésőbb I 
folyó évi deczember hó 16-ig . 
annál is inkább nyújtsák be, mert a ké- I 
«őbb érkezőket figyelembe nem veszem.

------- --vasúti állomás mellett. =— ■=
Vesz minden időben a legmagasabb árakon nádat nádfonalhoz és házié- 

tetőkre valót. Elad a legjobb kiviteli nádfonatot, olcsó áron. Hámozott 100D 
méterenként 7,— kor.

Hámozatlan 1000 méter 5.50. Itt kaphatók szerém fajú hegyi borok 17 
koronától 50 literenként feljebb. Jó fajta burgonya 100 kilónként 6 kor. a 
Szondi vasúti állomástól szállítva.

Szükség esetén kéretik a burgonya rendelésénél zsákol is küldeni.
BT W' Kisebb megrendelések utánvéttel eszközöltetnek. "W “V*
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Mélykút község utczáinak és lőréinek 
az építési szabályrendelet 1. § a értelmé
ben leendő szabályozása és a szükséges 
munkálatok elkészítésére ezennel pályáza
tot hirdetünk és felkérjük az erre vállal
kozni szándékozó mérnök urakat, hogy 
ajánlataikat a község elöljáróságánál fo
lyó évi deczember hó 3O-ig nyújt
sák be.

Mély kúton, 1905 november 25-én.
Alföldy Géza, JBalog László,

jegyző. bíró.

14.896. sz. 1905.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei Temesvári szt. Miklós

, éri decieaber hí 14-tól bcxárólag deczcober hó 18-aig fog megtartat!i 
Mindenféle állat felhajtása az országos vásárra 
decz. hó 14-tól csütörtökön reggel 5 óráiéi 
kezdve — meg van eim-edvc.

Temesváron, 1905. évi nov. hó 25-én.
A. vriroHi f őknpi á <.nysítgí dl:

13 A IN DL REZSŐ,
főkapitány.

’•

Pse rliofer-fagy balzsam
elismert legbiztosabb szer mindennemű fagyások ellen, nemkülönben fagyás 

okozta elhanyagolt régi sebek eltávolítására. 1 tégely ára 2 koiona. 

Pserhofter-pnlinoiiin
kitünően bevált szer még oly idült köhögés, légcsőhurut, tüdőbaj, sza
márhurut ellen, úgy gyermekek, mint felnőtt ok számára. 3—4 üveg elegendő. 

1 üveg ára 1 korona 60 fillér. Orvosilag többszörösen ajánlva.

Pserlwfer aiigraii csokoládé 
elsőrendű szer migi an,ideges fejfájás és neuralgia azonnali megszüntetésére 

1 doboz ára 1 korona 60 fillér.

Pserhofter-ai'cxkrém
pörsenések, bőratkák, szeplők 

Hágának eltávolítására.
Kizárólagosan

DdlíDIIflfflD I

Törlesztési kölcsönök

és az arczbőr minden tisztátlan-
1 tégely ára 1 korona 60 fillér, 
megrendelhető :

1 / /
...... "PQ IQ II w- t ói....... i....... írH’

(I

A magas líamaliáh daezára kiesz- 
kö/.lök löi'lesztéses kölcsönöket 
IfiSST töld l>i t-tokokra. &&

A régi olcsó kamatláb mellett.
A kölcsönök azonnal folyósillatnak 

készpénzben- Felvilágosítással készség
gel szolgál

Se halié r Vil ItlON
bankegyesületi igazgató

!•

A • bűiden darab s nppan a S chi elit névvel 
w sÍSZjiU • tiszta és ment káros alkatrészektől

chicht-szappan!

Globin

Minden fáradtság nélkül

A legszebb fényt vará
zsolja elő,

a bőr puha és tartós marad.
Egyedüli gyár:

&

Megfojt ez az átko
zott köhögés!

(„Szarvas11 vagy kúlcsszappant)

a legjobb és használatban a 
legolcsóbb, minden ruhanemű 
és mosási módszer részére.
TAínllnrs 25.000 koronát fizol Schie.li 
llfíi ’l H S György cég Aussigban bárkinek UvlUlltlU a bebizonyítja, hogy szappanná. 
„Schichl" névvel, valamely káros keverékei tartalmaz.

Köhög, rekedtség,el nyálkásodás 
ellen gyors és biztos hutásunk. 

Egger mellpastillái, 
az étvágyat nem rontják 
= és kitűnő Ízűek • 
Doboza 1 kor. és 2 kor.
Próbadoboz 20 fii
Fii' 6a Mz6tkUld6a raktál-: 
„Nádor” gyógyszertár

Budapest, VI. Váczl-körut 17.

LDljen I

Egger mell pasztilla csak 
hamar meggyógyított.

Kapható Zűmbűrban; Mihájlovits Islván, Schwarcz Emil, Tárczay 
István, Tér. esváry József gyógyszertáraikban.
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K L Y T HIA 
íí.."“í™“£ BIZ S P O B 
Legelegánsabb töltette-, bál- és szalon-púdéi’ fehér, ró- 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. kir. 

tanár állal Becsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz.

GoUüelte Tsswssig: 
és kir. udvari loilellc-szappan és parfümök, cs. és 
kir. kamarai szállilő. BECS I., Wollzeile 3, sz.

ág Egy doboz Kapható Zomborban: Weidingor S. és Zs.
— utánvét vagy az öss/og nlólogm kereskedö-czégnél.

GLÓBUS

uwnvoi v»gr «» kereskedö-czégnél. ®

Kitüntetve a legmagasabb éremmel Gi'filld Prix világkiállítás Sl.-Luis 1904. p

Kérjünk csak

tisztító kivonat,
mint mellékelt ábra;

miután sok értéktelen utánzatok kináltatnak.

THE A ■wwiwiirwn~*'""
1<‘ÍA.jol>l> n vilíiiroi. "3SÖ 

FIgylcmbe. veendő az orosz ránj I az 
eredet! csomagokon és jegyzés lí. & Co

Újdonság! Újdonság !
óriási megtakarítás!

Minden háziasszony egy kísérlet 
után állandóan használja a

Tyúktojás felhasználásával gyártja : 
Strobentz Testvérek 

gyúi-részTénytársiisíijr, 
fliidapest, IX. kér., Üllöi-ut 8$).
A „Pacific** tojásliszt sült és fölt 
tészták úgyszintén ezukrászsiite- 
mények és fagylaltok készítésénél 
kitünően használható és teljesen 
pótolja a sütésnél és főzésnél a 
friss tojássárgáját. Nem romlik 
és ennélfogva állandó készletben 
tartható minden háztartásban.

A kfiretkező c«om» jókban Tan forgalomban;
100 graom ára 2.40 K (160 toj.ú sárgajid heljelteiili) 
50 „ „ 1 20 K (80 „
25 „ „—.60 K (40
4 „ levélben -.10 K (6 „ „ „

Kapható minden nagyobb füazer ói caemegeúzietben.

Egyedüli gyáros; Eritz Bcliulz juii. Alil.-Cies.. Eger und Lelpzlg.

| A „Pesti Napló44 I 

j karácsonyi ajándéka. I
II "ZZ3—20L.vi.vui V .xr MC«.-rmruzAgtr« • ina ni ■ i Tww r>n,wxkM-

Modem Magyar Festőművészek
n elme út kiadványunknak, melyet 1905. évi karácsonyi ajándóku

. szántunk t. előfizetőinknek. ■—"- '-- y.' .
fiz uj ajándékmüvünk, noha folytatása és kiegészítő része lesz a 

Magyar Festőművészet Albumá“ nak, mégis mint leljosen önálló mű 
"yönyörü foglalatja lesz a modern magyar festőművészet remekeinek. 

Eddigi karácsonyi ajándékaink is a magyar irodalmat és magyar 
művészetit szolgálták, nagyszabású és nagyérlékü diszmüvek százezernyi 
példányaival terjesztve el a magyar költészet és festőművészet nagyjainak 
alkotásait. A remekművek o díszes sorozatát folytatja most a „Pesti Napló" 
ni és minden eddigi ajándékát túlszárnyaló diszmüvei : a Modern Magyar 
Festőművészek kel, ötven nagy-zabásii festményt szemeltünk ki a 
modern magyar festők alkotásaiból, nagyrészt mesteri kivitelű műlapokon és 
g-yöny örii, több Hzinny«>niíÍHii liépelíben. 

Ezenkívül be fogjuk mutálni e műben jelesebb festőink vonzóan megirt 
életrajzát. A szöveget, amely a modern magyar festőművészet történelmét 
ftgja tárgyalni, elsőrendű esztétikusaink könynyed előadásában, színes képek 
és rajzok fogják tarkítani. Albumunk külső formájában is követni fogja eddigi 
törekvéseinket és a magyar könyvkűtőiparművészoc újabb alkotása lesz. 

Ezt az uj, páratlan diszü ajándékunkat megkapja karácsonyra állandó 
előfizetőinken kívül minden uj előfizető is, aki mostantól kezdve egy évre 
megszakítás nélkül a Pesli Naplóra előfizet. Az előfizetés fél- és 
negyedévenkinl, sói havonla is eszközölhető.

Előfizetési ár: 1 évre 28 korona. ’/. ávre 14 korona. '/. évre T korona. 
1 hóra 2 korona 4b fillér. — Mutatványszámot szívesen küldünk.

Tiszteletlel
a „Pesti Napló" kiadóhivatala.

I I I
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ára 220 korona.

Var FRANKLIN
JF a** ■■ 8 « f k iad a s

emekirők
Tartalmazza :

* .Arany J.'nos
* .Arany

Balassa Bálint 
(Bajza József 
Berzsenyi Dániel
Csiky Gergely 
Csokonai V. Mihály 
Cvili Geeee.: 
Deák Ferencz ’
Eötvös József báró 
Fazekas Mihály 
Garay János 
Gvadáiiyi .János 
Kármán József 
Gyöngyösi István 
Katona József 
Kazinczy Forenez 
Kemény Zsignwr. d 
Kisfaludy Károly 
Kisfaludy Sándor 
Kölcsey Ferencz 
Kossuth Lajos 
Madách Imre 
Mikes Kelemen 
Pázmán Péter 
Potőíl Sándor 
Reviczky Gyula 
Széchenyi István gr. 
Szigligeti Ede 
Teleki László gr. 
Tompa Mihály 
Vajda János 
Vörösmarty Mihály és 
Zrínyi Miklós művoit.

Alexander Bornát 
Angyal Dávid 
Hadics Ferencz 
BAnóczi József 
Beöthy Zsolt 
Borzeviczy Albert 
Bayer József 
Endrődy Sándor 
Erődi Béla 
Erdélyi Pál 
Forenczy Zoltán 
Fraknói Vilmos 
Gyulai Pál 
lleinrich Gusztáv 
Korodé Pál 
Kossuth Ferencz 
Kozma Andor 
Lévay József 
Négyessy7 László 
Riedl Frigyes 
Rákosi Jenő 
Szécliy Károly 
Széli Kálmán 
Váczi .János 
Vadnai Károly 
Voinovich Géza 
Zoltvány Irén

__ „ dűlt belükkel szodott Romokirók művednek kiadásai jogát a Franklin-Társulat magának szerződésileg biztosította, 
hogy azt más kiadó ki nem adhatja, ezen Írók müvei semmiféle más gyűjteményben oz Idő szériát meg nem Jolonlietnek.

A Franklin-féle „Magyar Remekírók" 55 testes kötete 
felöleli a legbi Cse.sobbet, mit a magyar szellem öl század óla 
az irodalomban teremtett és hivatva van arra, hogy minden 
családi könyvtár gerincze legyen.

A Franklin-féle „Magyar Remekírók" 55 kötete egyön
tetű díszes kiadásban 220 koronáim keiül. mig a magyar 
klasszikusok eddig megjelent különböző, nem egyöntetű ki
adásai együtt mintegy 600 koronába kerülnek.

A Franklin féle „Magyar Remekírók11 kiállítása méltó 
a nemzeti mű jelentőségéhez. A művészi, de egyszerű kötés 
erős, angol vászonkötós, a legtartósabb, a mi e nemben létezik. 
A mű papírja famentes, soha meg nem sárguló; betűi külön 
e czélra készültek.

* A csillaggal jelzett 
úgy ’

és

A most megjelent Vili, sorozat tartalma
i.

ii.
30.

32

40.

kötet: Báró Balassa Bálint, és gróf Zrínyi Miklós. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Szécliy Károly. Ba
lassa Bálint és Zrínyi Miklós arczképeivel.

„ Kisfaludy Sándor munkái. II. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta lleinrich Gusztáv.
„ Báró Eötvös József munkáiból 1. kötet. Szépirodalmi művek. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Voi

novich Géza. Eötvös József arczképével,
„ Báró Kemény Zsigmond munkáiból. Sajtó alá rendezte ós bezezetóssel ellátta Gyulai Pál. Kemény Zsig

mond arczképével.
„ Tompa Mihály munkái. IV. kötet. Népregék, Világregék. Sajtó elá rendezte és bevezetéssel ellátte Lévay 

József.

*

*
♦

*

A Franklin-Társulat állal kiadott „Magyar Remekírók" értékét rendkivtll emeli, hogy annak kiegészítője a

Teljes Magyar Shakspere,
a Kisfaludy-Társaság által kiadott s költőink: Arany, Petőfi, Vörösmarty, Szász Károly, Lévai, Arany László, Fe
jes, Greguss, tiyőry Vilmos, Lörinczi-Lelír, Rákod Jenő, Szigligeti által fordított kiadása. Ez a fordítás ma már ma

gvar re mokiró-sziitnba megy, mert ezt halljuk a színpadról, ezt. idézzük léptemnyomon ; ez ment át a nemzet vérébe.
A teljes magyar Sliakspere-l kedvzozményes áron kapják a „Magyar Remekírók" megrendelői, vagyis a hat 

kötetes díszesen bekötött munkát 30 korona bolti ár helyett 20 koronáért, ha mind a két munkát megrendelik, 
Megrendeléseket, részlet fizetésre is elfogad minden hazai könyvkereskedés vagy a Franklin-Társulat Budapesten.
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OlClOííg I
L«JklliR><reieM«gl I LEÓPOLD GYULA hirdet* o> IrodAJa Által, Budap««t, Erzsébet-körút 04.

* HINDEN 
HÖLGY ELŐNYE 

olcsón én a mellett mégis 
divatosan és elegánsan rubázkodál 

Saját érdekében 
bárja .ezért dústartalmu 

te I • • ••gyajteményaaket* 
■Mint ■ agttfriaMa ré»«O 

tn«yn és Dénaantva SOM • 

WIENER MÓDÉN UNIÓN
Béos, I, Sohotteadng 10

vEBSZEGPJVYSÉO. ÉTVÁGYTALANSÁG. IOBOES8ÉG 
gyégytláiára te O««» gyermekek eróeblU-ére a IrghaUaoeabb kéaziUntay •

e KRIEQNER-féle

TOKAJI CHINA VASBOR.
Valódi tokaji borból kéaxül. tehát eom Uveaíleodó óswe tnáa 
kíiiilniéoynyel RendkivOl kellemea Uf>. eróait, Uartitla a Tért 

Kia Öreg Ara 3-20 kor Nagy Oveg 8 kor - Kapható gyógyUrakban
PóaUn küldi KOKONAjGY4>GY8!BEBTÁ^kud»pe"M‘*^^^

ElíArangv kínét híTvIiO gyógyfürdő 
pAratlae gólfBrdövel, legmodernebb 
kdzb* H kUlba LixapfOrdőkkel, pom 
pA* ÁSTÁnyTli-eizodükkal, kő-. kód-. 
hOMg- ríllamoa vii-. irínnraa- 

aaplOrdókkel

*M kényelmei takóazokÁraJ 
A legszolidabb kezeléa.

Császárfürdő
. téli és nyári gyógyhely

!& BUDAPESTEN. 
Proípekhn' klekaaira ingyen ét bórmeeira

T

I
istvah

pP GYÓGYEREJU

Sí ak a vat ot t a&gi 
Pontossági

ARJEGYZtK í:

INDENÜTTKAPHATO

ÓÓS^ORSZESZ
Szőnyegek
Bútorszövetek rstpkclúooonyok

S SCHEIN
WIEN, I., Bauernmsrkt 12.

DáMartalmó kópék

Ön nagyon idősnek látszik I j 
Fesse haját a CZERNY.féle • 

®atinin0end 
HAJFESTÖ-SZERREL

elismert legolcsóbb,' legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-kő.rut). 

i Dr. KoDr. Kovács 
kéipasztá), 
3 nap alatt 

biztosan hal. 
Tégelye K 120

Dr. Kovács 
gyógy tára 

B«st (Mr-o. n

PARIS

' Pattanis, kiütés, szeplő, májfolt, sót - J
I ■ I ^ránezok is eltűnnek az arczróL, - gi kBssoMhII Egy üveg ára 2 korona. • 

Hozzá ugorkaszappan I k, púder 1'20, K.
BALASSA KORNÉL

•íílerészv társaság i 
megóvó-intézete ; 
az első és legnagyobb. ; 
1/1 millió réwvéoy- -utcza 42, 44 isa- (öke

I

SZAKVÉLEMÉNY pj

MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁSA
A A«arelAtfOli ArrvAtivM aőa aavHnvnviz. amelv I«oIa 1 atom aierint mpebi7hAtA CH'ótFV-

SZAKVÉLEMÉNY

■.VILÁG LEGJOBB ÍRÓGÉPE^
Budapest, 
ját ráz), 45, 46, és Uj-utca 43.

Katzer szörmeárúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsőrangúnk.

ma »J ■

Obiul Károly könyvnyomdájából, Zomborbun.

SZERENCSÉJE kiváló összetételű égvényea sós savanyuvlz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy- 
hatással bír a légzőszervek, valamint a gyomor és bélcsatorna hurutos bántalmainál, úgy
szintén a húgyés ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. ló hatást gyakorol 
továbbá a belek atoniája és a hasi vérbőségből eredő máibajok ellen. A wSiculia“-forrás 
belső használatának fürdesse! való egyesítése oszlató hatást lejt ki a női medencze szervek 
idült izzadmányalnál A tüdőgümőkor kezdetleges eseteiben, valamint a gümős-görvélyes 
nyirkmlrlgy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí
zás és idült kőszvény gyógyításában is. Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok ti gyeimére

Budapest 1905 ianuár 6 Dr. Korányi Frigyes, t

, nyele ml tanár. lóreodikáil ttg. a M. Tud. Akad, tagja. «rt>. «lb
StéttOkü a Lezeló talaidoaot ..SICULIA" tertBéazetet *xínaavit aürftő gyár r. t MALNASFORDÓN Háromazék 

vm. Cxlio : SICULIA, MáJnAífBrdA. Főraktárak Budapesten : ÍV., Muxeam-kArut 1., ét minden nagyobb Tárosban.

Kérjük a SICULIA névre figyelni!!! T8K5

RAJZ 
ESZKÖZ, 

az ö_,;z«y lyj'zíp- 
-i^^olsl^tan a l«£jottan b« - 

Magyar. töréze 
MÍRíei/öTt Kapható.

A ki már most beküldi - ha csak egy hó
napra is- az előfizetési összeget Uj«áÍ£ 
politikai napilapra, annak egész deczember 
havában teljesen ingyen küldi meg a kiadó- 
híva, a legjobb magyar lapot: <J j«íi^-ot.
Előfizetési árak: Egy hónapra 2kor.40fii., 
három hónapra 7 kor. A« SJjwíag’ gyönyörű 
kiállítású naptárát minden előfizető dijtala 
nul kapja meg.^yönyÖB'ő Ilnsvéti 11 
bum! Megrendelési czim: At I’ jsáj* ki 
adóhivatala, Budapest, Kerepesi-ut 54. sz.

Montignoso grófnő, volt szász trónörökösnő emlékiratait most közli Az Újság. Újonnan belépő 
előfizetők külön levonatban megkapják ennek a szenzációs emlékiratnak eddig megjelent részét,


